Osasco e o Ministério do Trabalho e Emprego, através da Secretaria Nacional de Economia Solidária – TEM/SENAES – 
Edital nº003/2011 - Projeto: A ECONOMIA POPULAR SOLIDÁRIA COMO ESTRATÉGIA DE SUPERAÇÃO DA EXTREMA 
POBREZA NA CIDADE DE OSASCO/SP; Valor Total: R$ 166.000,00(cento e sessenta e seis mil reais).

* Processo: 02.647/2016; Contrato nº057/2016;Contratante: Município de Osasco/ Secretaria de Desenvolvimento, Trabalho 
e Inclusão; Contratada: VIA MONDO AUTOMÓVEIS E PEÇAS LTDA; Assunto: Fornecimento de 02 (dois) veículo(s), zero 
km, FIAT – Ducato Minibus TA, 15 lugares, 2.3 Diesel 2016,para suprir as necessidades constantes das dependências

[...]

(SINE), e Convênio nº 762267/2011 celebrado entre a Prefeitura do Município de Osasco e o Ministério do Trabalho e Em-
prego, através da Secretaria Nacional de Economia Solidária – TEM/SENAES – Edital nº003/2011 - Projeto: A ECONOMIA 
POPULAR E SOLIDÁRIA COMO ESTRATÉGIA DE SUPERAÇÃO DA EXTREMA POBREZA NA CIDADE DE OSASCO/
SP; Valor Total: R$ 145.500,00 (cento e quarenta e cinco mil e quinhentos reais).

* Processo: 28.602/2015; Contrato nº 060/2016; Contratante: Município de Osasco/ Secretaria de Serviços e Obras; Con-
tratada: JANERINI BUENO & BUENO PEREIRA LTDA EPP; Assunto: Aquisição de esteiras de triagem elevada para as 
centrais de triagem Coopernatuz e Coopermundi, conforme descrito no Anexo I – Termo de Referência do Edital de Pregão 
Presencial nº043/2016; Valor Total: R$ 320.150,00 (trezentos e vinte mil, cento e cinquenta reais).

* Processo: 31.974/2011; Termo nº 158/2016; Contratante: Município de Osasco/ Secretaria de Saúde; Contratada: EX-
PRESSO JAGUAR LOCADORA DE VEICULOS LTDA - ME; Assunto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 
106/2012, conforme manifestação da Secretaria de Saúde;

[...]

Jonas Manoel de Queiroz diz isso tem que ser muito bem discutido, o repasse federal é pequeno, o estado 
não cumpre com a obrigação e precisa ver com finanças como fica o remanejamento de verbas. Diz que conversou sobre o assunto lá no almoço com o 
pessoal da Plenária de Saúde, lá tem vários Conselheiros Gestores, são duzentos e cinquenta e três (253) Conselheiros e vários deles participam das 
discussões na Plenária e eles não concordam com essa mudança. Eu também não posso concordar de início. Pode colocar sua proposta e convencer, 
mas não são só doze unidades que tem em Osasco e não é só quatrocentas mil pessoas que usam as unidades de saúde.

[...]

de partida é ter acesso a informação (Plano Federal), o Conselho Municipal elaborar uma requisição de dados e forçar a Secretaria de Saúde a nos dar in-
formações. Como: números de unidades, identificação do usuário, qual o nível da complexidade, quantas vezes, cidade, qual o problema. No relatório não 
tem o servidor que o atendeu e quantas negativas. O Presidente Benedito André diz que são quinhentos e sessenta e nove(569) milhões em folha e quatro-
centos e vinte(420) milhões em contrato e que cortou oito(8) milhões de gastos e diz que não importa o que sou lá fora, no Conselho eu sou transparente. 
Temos que fazer o remanejamento, a emergência tem que voltar para o Hospital Municipal Central Antônio Giglio, não está certo sair do Pronto Socorro, ir